



foto: Martin Kočí

č. 03/2025

Karlovický zpravodaj



Slovo starostky
Z obecního úřadu
Naši jubilanti
ZŠ a MŠ Karlovice

Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice
Pozvánky
Pohled do nedaleké historie Karlovic
Ostatní informace

Slovo starostky

Vážení spoluobčané, s radostí vás informuji, že po odstranění všech technických a provozních závad bránících spuštění čistírny odpadních vod (ČOV) je na 11. března 2025 naplánováno uvedení ČOV do provozu. Spolu s ní bude zprovozněna také část kanalizační sítě, konkrétně stoky 2 a 3, které byly méně poškozené. Informace již byla zveřejněna na webu obce a FB. Protože nebyla zveřejněna všechna čísla popisná či evidenční nemovitostí, kterých se zprovoznění týká, byla 17. 2. 2025 všem dotčeným tato informace doručena do poštovních schránek. Stanovený termín spuštění u zbývajících, více poškozených stok kanalizace je stále 30. 6. 2025.

Přesto, pokud si nebude jisti, zda se Vás připojení týká anebo budete potřebovat poradit, obraťte se na pracovníka ČOV na tel. číslo 731 885 252. Žádáme proto dotčené občany, aby se připravili na přepojení svých nemovitostí z dosavadních jímek a septiků na kanalizační síť. Bude to další krok ke zlepšení kvality života v naší obci po povodni. Doufáme, že nám tentokrát naši snahu nepřekazí vyšší moc ani lidé.

Dobrou zprávou je, že od března také plánujeme otevření ordinací lékařů na domu klidného stáří.

Probíhá registrace občanů do aplikace Muni-polis. K dnešnímu dni se zaregistrovalo již 82 občanů. Jak jsem zmiňovala minule, chceme zlepšit informovanost obyvatel, proto od 1. 3. 2025 připravujeme zavedení zasílání zpráv občanům také pomocí SMS a této aplikace. Více informací získáte na dalších stránkách zpravodaje.

Na závěr přijměte mé srdečné pozvání na veřejné zasedání Zastupitelstva obce Karlovice, která se bude konat ve středu 12. 3. 2025 v 17:00 hodin v Obecním domě Slezan.

Jana Helekalová, starostka obce

Z obecního úřadu

Vážení občané,

od 1. března 2025 jsme pro Vás spustili službu MUNIPOLIS, díky které Vás nyní budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu.

Přihlaste se k odběru a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů Vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?

- Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci apod.
- Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované hlášení z amplicionů.
- Pozvánky na kulturní a sportovní akce.
- Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách.
- Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi.

Jak se přihlásit k odběru informací z naší obce?

- 1/ Stáhněte si aplikaci MUNIPOLIS pro iOS nebo Android.
- 2/ V aplikaci klikněte na ikonu uživatele vpravo dole.
- 3/ Přihlaste / registrujte se svým telefonním číslem.
- 4/ Zadejte 4místný kód, který vám přijde do SMS.
- 5/ Vyhledejte v síti MUNIPOLIS /Karlovice/.
- 6/ Zadejte své údaje a udělte souhlas s jejich zpracováním.
- 7/ Vyberte si místní část, odběrové skupiny a uložte nastavení.

Hotovo. V tuto chvíli jste přihlášení k odběru všech důležitých informací. V registračním procesu si můžete sami nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště apod.). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ:

<https://karlovice-okr-bruntal.munipolis.cz/registrace>

Ti z Vás, kteří nemají chytré telefony a přístup k internetu, se můžou zaregistrovat na obecním úřadě.

Jaký bude další osud karlovické části cyklostezky?

Na facebookovém profilu a webu města Vrbna pod Pradědem se 7. února objevily informace o opravách, které Vrbno již provedlo či plánuje na své části oblíbené trasy mezi Vrbnem a Karlovicemi. Podobně jako Vrbno, i Karlovice plánují obnovu cyklostezky na svém území. Na rozdíl od Vrbna jsou však Karlovice v zásadě odlišné výchozí situaci, protože není co opravovat. Cyklostezka na levém břehu řeky Opavy, stejně jako most přes řeku, byla při povodni zničena a bude nutné ji vybudovat zcela znovu.

V tuto chvíli tomu brání několik překážek. Podobně jako tato trasa, byla povodní poškozena nebo zničena velká část obecní infrastruktury, včetně vodovodu, kanalizace, ČOV, silnic a mateřské školy. Jejich opravy a obnova mají z pochopitelných důvodů vyšší prioritu než obnova cyklostezky a budou mít přednost i v budoucnu, zejména pokud s nimi bude cyklostezka soupeřit o finanční zdroje obce.

Druhou, možná ještě zásadnější otázkou, jejíž řešení snad brzy budeme znát, je, jaká bude konečná podoba vodohospodářských úprav toku řeky Opavy přes Karlovice. S tím souvisí zodpovězení otázky, kudy vlastně bude možné obnovenou cyklostezku vést. Bylo by žádoucí, aby nové řešení dokázalo obcí bezpečně provést větší objemy vody. Pokud tato možnost nastane, budou s ní souviset úpravy koryta, břehů a okolí toku, tedy míst, kudy cyklostezka vedla nebo by nově mohla vést.

Z výše uvedených důvodů není obnova karlovické části cyklostezky v tuto chvíli možná.

Martin Kočí, místostarosta

Pomoc s dodávkou paliva od humanitární organizace Člověk v tísní, o.p.s. byla úspěšně ukončena

Poslední dodávkou briket v druhé polovině února skončila pomoc se zajištěním suchého paliva pro domácnosti postižené povodní. Organizace Člověk v tísní, ve spolupráci s výrobcem paliva BIOMAC, postupně

od konce prosince dodala do Karlovic 304 tun dřevěných briket a 70 tun pelet. Palivo bylo pracovníky obce bezprostředně po každé dodávce distribuováno do domácností. Část paliva si příjemci odvezli svépomocí, část byla rozvezena dopravou od výrobce. Pomoc směřovala do bezmála 190 domácností v naší obci.

Dodávka paliva není jedinou pomocí, kterou Člověk v tísní Karlovicím poskytl. Krátce po povodni zajišťovali dodávky humanitární pomoci a podporu terénních pracovníků. Později se podíleli například na financování části provozu sprchového karavanu, který byl umístěn u obecního úřadu. Také pro obec zajistili a financovali zapůjčení několika kusů zeměnní techniky, kterou jsme používali na terénní úpravy v obci. Kromě této pomoci, na základě vlastních kritérií, finančně podpořili řadu zatopených domácností. Aktuálně je ještě možné využít jejich další dotační podpory na pořízení nového úsporného vytápění.

Martin Kočí, místostarosta

Naši jubilanti

Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví narozeniny v únoru. Pevné zdraví, velkou dávku štěstí a spoustu krásných dnů.

60 let – Němcová Anita

61 let – Svrčina Lubomír

62 let – Chovanec Ivan

63 let – Hošková Zdeňka, Lalinská Marie

65 let – Vyoral Jaroslav

66 let – Jelínková Miroslava

68 let – Vajdák Stanislav

69 let – Švrček Zdeněk

70 let – Tuška Rostislav

74 let – Kadlíková Zdeňka,

Pelánová Jarmila,

MUDr. Koudelka Stanislav,

Pavlu Milan

75 let – Glombíčková Miluše

77 let – Vondrová Uršula

78 let – Strnadel Miroslav





Divadlo Opava – 5.+6.třída

Dne 21. ledna 2025 navštívili žáci 5. a 6. třídy v doprovodu učitelek českého jazyka a literatury Slezské divadlo v Opavě. Na program bylo divadelní představení pro školy s názvem Babička drsňačka, jehož předlohou je stejnojmenná kniha od anglického spisovatele Davida Williamse. Větší část hry, která pojednávala o jedenáctiletém Benovi a jeho vztazích s babičkou i rodiči, se nesla v zábavném duchu a uvolněné atmosféře. Představení mělo velmi pozitivní odezvu nejen u žáků, ale i pedagogického doprovodu. Všichni jsme z Opavy odjížděli s pocitem krásně prožitého dopoledne.

Petra Kočíčková

Reakce žáků:

„Divadlo bylo úžasné. Nejvíce se mi líbila postava maminky.“ (Anežka)

„Moc se mi divadlo líbilo. Herci byli super a nejlepší byl Ben, byla s ním fakt sranda.“ (Kornelka)

„Úplně nejlepší bylo, když Ben tančil.“ (Tonička)

„Představení mě velice pobavilo. Postava Bena byla legrační, ale na konci to pro mě bylo trochu dojemné.“ (Rozárka)



Anglické divadlo

V úterý 4. února a ve středu 5. února jsme v rámci výuky anglického jazyka zavítali do Městského divadla Bruntál, abychom shlédli anglická divadelní představení.

Žáci 3. až 5. třídy se příjemně pobavili u pohádky s písničkami pro začátečníky, „Dick Whittington and His Cat“, tradičního britského příběhu o chudém chlapci Dickovi, který se stal starostou Londýna. Žáci 2. stupně měli možnost shlédnout hru „United Neighbours of London“, kde tajemný list, který dostanou obyvatelé bytovky, zamíchá osudy všech nájemníků a ukáže, jak je důležité si pomáhat.

Anglická divadelní představení byla pro žáky nejen srozumitelná, ale i velmi poučná a zábavná. Díky své přístupnosti a poutavému obsahu dokázala efektivně kombinovat výuku s příjemným zážitkem, čímž se stala skvělým nástrojem pro obohacení jejich jazykových dovedností.

Alena Rokosová



Olympiáda dětí a mládeže

Jsme hrdí na naše žáky, kteří na Olympiádě dětí a mládeže reprezentovali Moravskoslezský kraj. V běžeckém lyžování za nás bojoval Jan Peňáz z osmé třídy a v alpských disciplínách Lilien Köhlerová ze sedmé třídy. Honzíkovi se podařilo vyběhnout skvělé šesté místo v klasickém běhu na 3 km. Lilien v tvrdé konkurenci slalomu mladších žákyň obsadila 19. místo. Do budoucna jim přejeme mnoho dalších sportovních úspěchů.

ZŠ a MŠ Karlovice



Vesmírná show plná zábavy a objevování

Na naší základní škole proběhla jedinečná Vesmírná show. Zúčastnily se tři mateřské školy z okolí (Široká Niva, Karlova Studánka a Karlovice) celkem se potkalo 50 dětí. Připraven byl bohatý program plný dobrodružství a objevování tajů vesmíru.

Děti si mohly užít vesmírné iglú, kde se ponořily do fascinujícího světa planet a hvězd. Nechyběl ani fotokoutek s mimozemšťany, kde si každý mohl pořídit vzpomínkovou fotografii. Na závěr si všechny děti odnesly balíček s malým dárečkem jako památku na nezapomenutelné dopoledne. Cílem akce bylo nejen přiblížit dětem vesmír, ale také posílit vzájemné vztahy mezi mateřskými školami. Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci této úžasné akce a těšíme se na další společná setkání!

Za kolektiv MŠ Tereza Brachtlová



Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice

Živočiškové a zimní příroda Jeseníků

Začátek letošního roku se v našem vzdělávacím centru nesl v duchu spolupráce se ZŠ Bruntál, Školní 2 – Petrin, ZŠ Rýmařov, Jelínkova 1 a ZŠ a MŠ Karlovice.

V první polovině ledna se žáci 6., 7., 8. a 9. tříd ZŠ Bruntál, Petrin zúčastnili soutěže Jeseníky za humny. Během dvou vyučovacích hodin se prostřednictvím interaktivního programu seznámili s běžnými i ohroženými živočichy Jeseníků a dozvěděli se také aktuální info o jejich výskytu, počtu a mnoho dalších zajímavostí. Soutěže se v únoru zúčastnili také žáci 8. tříd ZŠ Rýmařov, Jelínkova 1 a 1.,3.,4. a 7. třídy ZŠ a MŠ Karlovice. Těší nás, že můžeme dětem zajímavou formou předávat naše znalosti a moc děkujeme za milou zpětnou vazbu!

Na konci ledna jsme sbalili vybavení na měření sněhu a větru a vydali jsme se do Malé Morávky, kde si žáci ZŠ Bruntál, Petrin užívali lyžařský výcvik. Během společného odpoledne si ve skupinách vyzkoušeli, jak pomocí lavinových sond správně změřit hloubku sněhu v terénu a s anemometry si zase užili zábavu při měření rychlosti větru. I přes nepřízeň počasí si žáci vyzkoušeli stopování zvěře a ve sněhu objevili nejednu stopu dokazující přítomnost např. zajíce, lišky, veverky a psa (nebo vlka?!).

Všem zúčastněným žákům, učitelům a asistentům děkujeme za skvělou spolupráci a těšíme se na další společné akce!

Tým VÍCE Ve mlýně Karlovice



Pozvánky

Srdečně Vás zveme na tradiční Karlovický bazárek, který se koná v sobotu 29. 3. 2025 od 8 do 15 hodin v Obecním domě Slezan. Bližší informace viz zadní strana zpravodaje. Budeme se na Vás těšit.

Pohled do nedávné historie

Karlovic

Příspěvek č. 50

V době, o které se píše, žilo na území obce Karlovic a jeho okolí německy mluvící obyvatelstvo Rakousko-Uherska, později po jeho rozpadu, Československa. Obyvatelé Karlovic mluvili také německy, protože naše území bylo součástí Rakousko-Uherské monarchie a žili zde již po několik století.

Řemesla, řemeslníci a živnostníci

V roce 1898 založil pan Franz Barsch v Pochni papírnu.

V 90. letech 18. století vzniklo Spotřební družstvo pracujících a v Nových Karlovicích v domě č. 23 otevřeli svoji prodejnu. Prodejna byla vedená paní Melwine Hein s jednou prodavačkou. V roce 1900 ji převzal pan Konrád Hanel a v roce 1904 ji koupil lesní správce pan Rothkugel. V tomtéž roce si zřídil Emil Hein povolení k provozování hostince.

V roce 1900 byly v Karlovicích tyto živnosti a provozovny:

mlynáři: Anton Frank, č.p. 155, Eduard Scholz, č.p. 131, Ferdinand Barsch, Nové Purkartice, č.p. 35; *papírny*: Moritz Herdin, č.p. 203; *mlýn na kostní moučku*: Franz Barsch, č.p. 218; *píly*: Max Berl, č.p. 29, Nové Karlovice, Emil Grohmann, č.p. 131, Anton Frank, č.p. 165, Ernst Schnidler, č.p. 131, Ferdinand Barsch, Nové Purkartice, č.p. 35; *drtárna a mlýn kůry*: Moritz Gross, č.p. 7, Nové Karlovice; *parní stolárna*: Johann Schmidt, Nové Karlovice, č.p. 17; *koželužna*: Moritz Gross, č.p. 7, Nové Karlovice; *barvírna*: Johan Karger, č.p. 68; *cihelna*: Alois Lux, auf der Läd; *hostince*: Johann Plisch, Zadní Ves, č.p. 13, Hugo Böhm, Nové Karlovice, č.p. 7, Emil Hein Nové Karlovice, č.p. 27, Karel Blum, č.p. 63, Josef Czech, č.p. 116, Johan Reichel,

č.p. 127, Josef Gross, č.p. 148, Alois Reichel, Nové Purkartice, č.p. 20, Albert Barsch, Nové Purkartice, č.p. 23.

Text sestavil Jan Lomáz

Dle podkladu Fritze Eschera, Karlsthal im Altvatergebirge

Ostatní informace

Letošní Vrbenský vrch 2025 se nepojede, akce byla zrušena

Dvanáctý ročník mezinárodních automobilových závodů Vrbenský vrch se v létě nepojede. Pořadatelé akcí zrušili a přesunuli na další rok.

Mezinárodní automobilové závody Liqui Moly Maverick Hill Climb Czech 2025, Mezinárodní mistrovství České republiky a Česká trofej – Vrbenský vrch, které každoročně pořádá Automotoklub Vrbno v AČR, se v letošním roce nepojedou. Závodní jezdci i fanoušci motoristické akce musí vydržet až do příštího roku 2026.

„Letošní Vrbenský vrch rušíme. Náš region loni v září postihla katastrofální povodeň a všichni máme mnoho práce s tím, abychom nejenom svá obydlí, ale i infrastrukturu a vybavenost měst a obcí vrátili alespoň do původního stavu, jak to bylo před velkou vodou. Zároveň bereme ohled na občany Vrbenska a nechceme jim komplikovat už tak těžké podmínky pro obnovu našeho regionu. Samotná trať také není ideální pro závodní klání,“ informoval Martin Pleva z Automotoklubu Vrbno v AČR. Závodní automobilové jezdce z Vrbna pod Pradědem Martina Plevu se Škodou 100-1400 a Michala Kašáka s Opel Astra GSI bude možné vidět na pár podnicích automobilových závodů Liqui Moly Maverick Hill Climb Czech 2025, Mezinárodním mistrovství České republiky a České trojeji, které se každoročně pořádají na několika místech v ČR.



KARLOVICKÝ BAZÁREK

29. 3. 2025

**8:00 - 15:00 HOD. VE SPOLEČENSKÉM SÁLE
OBEČNÍHO DOMU SLEZAN V KARLOVICÍCH**

**OBLEČENÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ, BOTY, LYŽE, BRUSLE,
KOČÁRKY, KABELKY, HRAČKY A DALŠÍ DROBNÉ ZBOŽÍ**

- PŘÍJEM OBLEČENÍ:** 28. 3. 2025 od 18 hod. ve společenském sále
Obecního domu Slezan v Karlovicích
- ZÁJEMCI O PRODEJ:** Kontaktujte předem paní N. Paňákovou na tel.
777 912 464 pro přidělení prodejního čísla.
- INFORMACE K PRODEJI:** Každý prodávající si ocení své zboží a pevně
označí přiděleným číslem prodejce a cenou.
Za neoznačené zboží organizátor akce
neručí.
- ODVOZ NEPRODANÉHO
OBLEČENÍ A PŘEDÁNÍ
VÝTĚŽKU Z PRODEJE:** 29. 3. 2025 od 14 hod. v Obecním domě
Slezan

TĚŠÍME SE NA VÁS A PŘEJEME PŘÍJEMNÝ NÁKUP

**Za ztracené kusy prodáváného zboží organizátor akce neručí. V množství
prodáváného zboží se může nedopatřením zboží jednotlivých prodejců
promíchat. Doporučujeme přijít si včas vyzvednout zboží, aby se případně
ztracené zboží dohledalo.**

Tiráž

Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci elektronicky na karlovicky.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569
Přípravuje: Ing. Kateřina Vlaszatá, Barbora Strnadelová • Redakční rada: Vlastislav Kuchař, Naděžda Paňáková